

**PROTOKOŁ Nr 27/2012**  
**z posiedzenia Komisji Rady Gminy**  
**-Rewizyjnej**  
**-Budżetu, Finansów**  
**-Zdrowia, Oświaty, Kultury, Pomocy Społecznej**  
**-Rolnictwa i Porządku Publicznego**  
**w dniu 16 stycznia 2011r.**

Obecni wg załączonej listy obecności.

Otwarcia wspólnego posiedzenia Komisji dokonał Przewodniczący Komisji Budżetu Finansów p. Krzysztof Pilewski przedstawiając porządek :

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum
2. Projekt uchwały
3. Wolne wnioski
4. Zakończenie.

Na wstępie Insp. Kruczkowski Wojciech przedstawił prezentację planu odnowy miejscowości Węgrowo na lata 2012 – 2019 m. inn. charakterystykę miejscowości , inwentaryzację zasobów służących odnowie miejscowości, ocenę mocnych i słabych stron miejscowości, opis planowanych zadań inwestycyjnych przedsięwzięć na lata 2012 -2019

oraz opis i charakterystykę obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne itd.

Członkowie Komisji po zapoznaniu się z materiałem w/w temacie przystąpili do dyskusji.

Nie wniesiono wątpliwości do przedstawionego materiału.

Członek Komisji p. Henryk Makowski - nie zazdrościł powstających świetlic w innych miejscowościach gminy Grudziądz, lecz w swojej wypowiedzi wyraził swoje ubolewanie, iż w jego miejscowości Wielki Węlcz nie się nie dzieje, a środki które miały być przeznaczone na Wielki Węlcz zostały podzielone na miejscowości Parski i Turznice. Boiska nie zrobiono, chodnika też nie wybudowano, a jeszcze są pretensje że dla kościoła nic nie дано. Planuje się jedynie budowę placu zabaw. Następnie członek Komisji ponownie stwierdził, że nic nie zrobiono.

W sprawie tej zabrał głos Wójt Gminy -p. Jan Tesmer który odpierał zarzuty członka Komisji , podkreślił, że osobiście był obecny na zebraniu wiejskim , na którym mieszkańcy się podzielili , brak zgody spowodował że chodnik nie został wybudowany albo że ksiądz zabiera wiejskie pieniądze.

Jeśli chodzi o boisko to dzieci mogą korzystać w Mokrem, środki publiczne należy wydawać z rozsądkiem.

Członek Komisji p. Makowski stwierdził, że szkoła w Wielkim Węlczu na pewno zostanie zlikwidowana , żadnego samochodu dla OSP też nie zakupiono.

Wójt Gminy p. Jan Tesmer stwierdził, że budowane inwestycje muszą być celowe.

Następnie nawiązał do opracowanej strategii gminy która musi być spójna ze strategią powiatu, i to jest oczekiwanie mieszkańców to jest tylko plan i może być niezrealizowany, przypomniał członkom Komisji że powiat Grudziądz, jest to powiat który buduje najmniej dróg.

Przewodnicząca Rady p. Hanna Guzowska – nawiązała do sprawy budowy czarnej drogi w Węgrowie, która nie do końca została wybudowana, poinformowała, że zaplanowane zostanie spotkanie ze starostą i Marszałkiem .

Przewodniczący Komisji - p. Pilewski zapytał czy są jeszcze pytania ?  
Pytań nie było, po czym odczytał projekt uchwały w sprawie :  
zatwierdzenia planu odnowy Miejscowości Węgrowo na lata 2012-2019.  
Członkowie Komisji projekt uchwały przyjęli 13 głosami „za”

Przewodnicząca Rady- p. Hanna Guzowska – zwróciła się z prośbą, aby na kolejne posiedzenie Komisji przygotowano plany pracy na 2012r.

Następnie zwróciła się z prośbą do członków Komisji, aby po dzisiejszym posiedzeniu zwołać sesję Rady Gminy i podjąć zanalizowaną uchwałę  
Członkowie Komisji w obecności 13 członków, przyjęli propozycję Przewodniczącej Rady i wyrazili zgodę na odbycie sesji Rady Gminy.

W wolnych wnioskach głos zabrali:

Członek Komisji p. Stachowski - zapytał o drogę Nowa Wieś – Parski , uważa że droga ta ujeta jest w strategii rozwoju gminy i powinna być dawno wyremontowana.

Wójt Gminy -p. Jan Tesmer – wyjaśnił, że wtedy kiedy p. Stachowski nie był radnym , został powołany zespół strategii gminy, tematy dróg były zgłaszane i nie dzielono wtedy co było drogą krajową, czy powiatową, czy gminną, w strategię wpisano wszystkie myśli środowiskowe , nad tą strategią pracowali przedstawiciele różnych zawodów.  
Zaproponował, aby członek Komisji zwrócił się do rady powiatu aby wyjaśnili sprawę remontu wnioskowanej drogi ewentualnie przybliżonego terminu jej remontu. ale tyle co wiadomo to Starostwo przymierza się do remontu drogi powiatowej i chodnika w Nowej Wsi, czynione są starania o rozgraniczenie.

Przypomniał, iż opracowana strategia jest dokumentem planującym rozwój naszej gminy, a nie koniecznością realizacji zadań ujętych w strategii.

Członek Komisji - p. Lewandowska- zaapelowała o odsnieżanie chodnika w Nowej Wsi, szczególnie chodzi o dzieci, które do szkoły chodzą środkiem ulicy, zagrażając spowodowaniem wypadku.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokołowała

Jolanta Łańczak

Przewodniczący Komisji

.....  
